

## هه لځستنی کتیب: عومەر و شیعه گه رای

### حه کیم کاکه وهیس

عومەر و شیعه گه رای \_ دوانه دابړان و هاویشکی، کتیبکی 327 لاپه پهی قه باره گه وره ی حه سەن عه له وهییه، که (دارالزورا ی) له ندهن، سالی 2007 چاپی کردوه و له کتیبخانه کانی هه ولیر، به شیوه یه کی به رفراوان ده فرۆشرا. منیش، که خوینه ریکی به رده وامی کتیب، سه رنجم چوه سه ری و کریم و هر زوو خویندمه وه، به لام به هوی سه رقالییه وه نه په ژامه سه ره وهی پای خۆم له وه به به عسیکردنه ی عومهری کورپی خه تاب، خه لیفه ی دوهم ده برپم، نه گه رچی جارو پارکیش به وه شوینانه ی کتیبه که ده چوممه وه که نیشانه م کردبوون و داخه لئ ده خوارد. به لام نه گه ر به کورتیش بی و دره نگیش بی به ده نگه انتم به باشتر زانی. وه ک نه وروپاییه کان ده لئین: درهنگ له هه رگزی باشتره!

حه سەن عه له وی شیعه ی کونه به عسی و هاوهمی سه ددام و دواتر به ره له ستکاری سه ددام، بو ناشته وایی نیوان سوننه و شیعه ی عاره بی عراق و له پیناوی به عاره بکردنی نیستا و رابردوو و داهاتوی عیراقد، له وه کتیبه یدا هانای بو عومەر بردوه و زوری نه ماوه بیکاته عاره بی شو قینی و نه نانه ت به عسیش. منیش وه ک کوردیک که په گم بو نه و کوردانه ده گه ریته وه که له فتوحاتی سه رده می عومهردا کاره ساتی زوریان به سه ردا هاتوه و بو عاره ب و حه سەن عه له وی مایه ی سه روه رین، نه متوانی له وه کتیبه به ده نگ نه یه م و وه ک بابه تیکی هه ستیار نه یخه مه به ره دهستی خوینه ران. با هیچ نه بی بزانیان هاوسه نگره ی کین و له گه ل کیدا له وه عیراقی نه نفال و خوینه دا خۆمان به هاو به ش ده زانین!

له لاپه ره 12 ی کتیبه که دا، حه سەن عه له وی گله یی له وه عاره به سوننه ده کا که شیعه به عه جه م له قه له م دده ن و ده لئ: "له (شیعه و ده ولته ی قهومی) دا باسی به عه جه م کردنی شیعه مان کرد که عاره ب به ران به ر به ناعاره ب ده کاته که مایه تی و په تکرده نه وه مان بو به عه جه مکردنی شیعه، له وه خواسته وه یه که بوونی عاره بی عیراق پاریزراو بی". نه م ده برپینه نه وه ده گه یه نی که عاره ب له عیراقد، به ران به ر ناعاره بی عیراق (که کورده) له مه ترسی نه وه دان بینه که مینه ... نه مه، خۆی له خۆیدا ده برپینی ناره زاییه به ران به ر نه و پیکه اته فشو فوله ی نیستای نیوان کورد و شیعه کانی عیراق، که تا راده یه ک عاره بی سوننه ی په راویز کردوه و کردوه یه تی به که مینه کی تیرورست، نه گه رچی وه ک هه مو ریکه وتنیکی نیوان کورد و عاره ب، کلاویش نراوته سه ر کورد. به لای عه له وه یه وه، نابی پیناسه ی عیراق جگه له عاره بی، هیچی تر بی و هه ولی ناشته واییشی له نیوان شیعه و سوننه ی عیراقد هه ر بو نه و مه به سته یه ... له بری پیکه اتنی به ری نیوان کورد و شیعه، با پیکه اتنیکی بی له نیوان شیعه ی عاره ب و سوننه ی عاره ب. واته گه رانه وه بو نه و سه رده مه ی که عاره ب بریارده ر بی بو نه نفالکردن یا نه کردنی کورد. به ناشکراش دیاره ده برپینه که ی عه له وی، له پیناوی عاره بایه تی عیراقدایه نه ک هه ستی نیشتمان په روه ری و مرؤقدوستی و دلسووتان بو نه و لافاوه خوینانه ی که له پیناوی به عاره بی هیشته وه ی عیراقی هه په مه و ناده ولته تدا رزان.

راسته کتیبه که ی عه له وی زانیاری ده گمه ن و نایابی تیدان و من به ش به حالی خۆم سوپاسی ده که م بو نه و راستگویییه ی و بو نه وه ش که به یه ک وشه ش ناوی کوردی نه هیئاوه ناخو سه ر به عیراقن یا نا. له لاپه ره 20 کتیبه که شیدا ده لئ: "پیداویستی نه ممه به هه ندی عومەر، به ره و عومەر پالم ده نی"

نه مه ش نه وه ده گه یه نی که نه مرؤ نه ممه ی عاره بی پیویستی به که سانیککی وه ک عومەر هه یه بو یه به ره و باسکردنی که سایه تی عومەر بایداوه ته وه، ده نا عومەر له ناینزای نه ودا شتیکی واییه ناوری خیری لئ بدریته وه ... به عومهریکیشه وه ناوه ستی و چه ند

عومرێکی گهرکه . سه ددام ده بویست جی عومر بگریته وه و نهیتوانی، ئیستا عه له وی به دووی یه کێکی وهک ئه و دووه دا ویله تا عاره بایه تی عیراق پارێزواو بێ، با ژنی ناعاره بیش تالان بکا . بۆ پێداهه لدانی عومه ریش، بزانه عه له وی چ ده لێ:

له لاپه ره 94 دا ده لێ: "مه سیحه کانی به نی ته غلوب سوور بوون له سه ر نه دانی جزیه چونکه جزیه دانیان به سه رشوپی و سووکایه تی ده زانی". دوا ی که میکی دی له هه مان لاپه ره دا ده لێ: "به نی ته غلوب عاره ب بوون و عومه ریش بایه خی به (عیززی) عاره ب ده دا" واته به نی ته غلوب وازیان له جزیه دان هیئا و عومه ریش به وه پازیی بوو. ئه دی ناعاره ب (عیززی) و که رامه تیان نه بوو تا عومر بیانپارێزی یا ئیسلام ئاینیکی عاره بی بوو و هه ر بۆ عاره ب بوو؟ به پێی قسه کانی ئیبن خه لدوون، له پێشه کیه به ناوبانگه کهیدا، ئه و هه موو جزیه ی که له ده قه ری کوردان وه رگیراوه، به هه موو ناوچه ناکورده کان ئه وه نده یان لێ نه سه ندراوه . واته، ئه گه ر جزیه دان سووکایه تی بووی، زۆرتین سووکایه تی، چ له سه رده می عومه ردا و چ دواتر له سه رده می ئومه وییه کان و عه بباسیه کاند، به ئیمه کراوه و به ر ئیمه که وتوه .

له لاپه ره 128 دا ده لێ: "هه رچی که سه بیکراویکی عاره ب هه بوو، گێدرانه وه بۆ قه بیله کانی خۆیان و بۆ یه که م جار سه بیکردنی که عاره ب به ناجایز دانرا"

له لاپه ره 209 شدا ده لێ: "یه که م بریاری عومه ر له یه که م پوژی خه لیفایه تیدا ئه وه بوو پێ له سه بیکردنی عاره ب بگری و ژنه کانیان ئازاد بکا، ئه گه رچی سه ر به هه لگه راهه کانیسه بوویتن"

ئه وه تا عه له وی گه ره کیتی عومه ر بکاته سه رکرده یه کی قه ومی، که زۆر مه به ستی پاراستنی شه ره ف و که رامه تی عاره ب بووه و که رامه تی ناعاره بیش، با موسو لمانیه بوویتن، به پێی نووسینه که ی عه له وی چ حسیبکی بۆ نه کراوه . بۆچی کیژی ناعاره ب سه بی بکری و هی عاره ب نه کری؟ خۆ په نگه به پێی یاسا کانی ئه وسای ئیسلام، کورد و فارس و هه موو ناعاره بیکی ژیر ده سه لاتی عاره ب وه ک مو لکی خۆیان حسیبیان بۆ کرابی بۆیه ئومه وییه کان هه زاران که نیشه ک کوردیان تالان کرد و ته نانه ت سه ددامیش ئه و کاره ی ئه نجام دا و کیژی کوردی فرۆشت، جگه له وانه ی که له سه رده می عومه ر خۆیدا، له جه له ولا به تالان چوون. تۆ بلێی به پێی شه رعیان له گه لدا کردین و به خۆمان نه زانین!

زاراوه ی سه یر و سه مه ره ی ئه و زمانه ی که عه له وی به کاری هیئاوه، سه رنج راده کیشن: متعرب، مستعرب، شعوبی، موالی... و زۆری دی. ئه و وشانه، په یوه ندییان به موسو لمانی ناعاره به وه هه یه و دیاره کوردیش ده گرنه وه . متعرب، به که سیک ده گوتری که عاره ب نه بی و عاره بی زۆر خۆش بوی. مستعرب ناعاره بیکه که بوویته عاره ب. شعوبی ئه و ناعاره به یه که بوویته موسو لمان و پێی وا نه بی عاره ب له هه موو میله تانی دی مه زنتره . موالیش، ئه و ناعاره به یه که بوویته موسو لمان و مافی سواریه ی و ئیمامه تی و سه رو کایه تی و سه ره لشکری نییه، واته جاش موسو لمان، نه ک موسو لمانی ته واو. له زاراوه کانیسه سه یرتر ئه وه یه عه له وی باوه ری به و قسانه هه یه . خۆ عه له وی، به و هه موو ناو و ناوبانگه یه وه، هه ر قسه کانی خه یرو لا تو لفا ح دوویات ده کاته وه!

بۆچی ده بی عاره ب له میله تان به گه وره تر بزانه؟ به چیانه وه گه وره ن؟ به وه ئد و خۆراکی (عیله یز) یانه وه گه وره ن، یا به و پاشکو ییه یانه وه بۆ راست و چه پی دنیا؟ ئه و کاته ی ئه وان له سه ر بتی دروستکراوی ده ستی خۆیان، دژی یه کتر له که ر و فه ردا بوون، کورد زه رده شتی بوون و خوا ی تاک و ته نه یان ده په رست. ئه گه ر عاره ب له میله تانی دی به گه وره تر نه زانه، شعوبیم؟ چه ند سه ره رزم که شعوبیم! نه خیر قه ت عاره ب له کورد به رزتر نییه و هه رگیز پازی نا بام موالی حه سه ن عه له وی به عسی بام، که سووکایه تیم پێ ده کا. به لآم داخه که م، من با هه ر شعوبی بام، زۆرینه ی کورد، به پوونا کبیر و پایه داره کانیسه وه، ئه گه ر موسته عه ره بیش نه بن، موعه ره بن! ئه م هه ستی خۆ به گه وره زانینه و (عه جه می) به که م زانینه، ئیستاش له ناو عاره بدا، وه ک سه رده مه کو نه کان ماوه . فارسه کان ئه وه یان قه بوول نییه، به لآم کورد، ئیستاش له بانه بانی ناخه وه ئه و سووکایه تییه قه بوول



کۆماری ئیسلامی ئێران که فهقییهکی هاوکاری جهنابی ئیمام خامنهئی بوو. باسی ئهوهم کرد که کۆماری ئیسلامی له بلاوکردنهوهی ههلوئێست و کتیبی وادا بهپرسیاره، که ریزهکانی موسوڵمانان لیک دادهبرێ. به لامهوه سهیر بوو زانایهکی ئاینی موسوڵمانی گهوره رهحمهت بۆ پیاوکوژیکی مهجووسی وهکو ئهبوو لوللوه دهنیڕی "ئهوجا، دای ئهوه دهلی: "لیم پرسی: کهواته راسته گوپی ئهبو لوللوه، که به لای منهوه خزیندراوته ناو ئێرانیهکانهوه، ههیه و ئێرانیهکان دهچنه زیارهتی؟ لپرسراوهکه گوتی: بهلی" ههی ئافهرین بۆ ئهوه بهلییه. نازانم چۆن تا ئیستا پیکراویکی فارسی دروست نهبووه ئهوه خهجهره دودهمهی ئهبو لوللوه بکاته ئارمی خۆی!

دهلین عهبدولای کورپی عومهڕ ئهبولوللوهی کوشتووه و پێی تی دهچی ههڕ وابی. بهلام فارسهکان دهلین نهخیر، دای کوشتنی عومهڕ راپکردووه و گهیشیۆتهوه ولاتی خۆی. ئهگهڕ عهبدولای ئهبولوللوهی کوشتی و ئهوجا فارسهکان ههڕ لهو گۆره گۆرپکیان بۆ دانابی و زیارهتی بکن، ئهوجا پێنازهکیان به لای منهوه گرنگتر دهبی و دهیسهلمینی فارسهکان، بۆ بهرژهوهندی خۆیان چ میللهتیکن! ئهوان به سهڕ مافی خۆیاندا باز نادهن با ههزار ئایهت و ههیسیش پێیان لی بگری!

ئهم ههلوئێستهی ههسهن ئهلههوی و ئهوه زانا دینییه ئێرانیه زۆر شتی نهزانراومان بۆ روون دهکاتهوه. به لای زاناکانی ئێرانیهوه، ئهبوو لوللوه قارهمان بووه چونکه تۆلهی شهرفی ژنه ئێرانیهکانی کردۆتهوه و به لای ههسهن عهلهویشهوه پیاوکوژ و مهجووسی بووه چونکه سهڕکردهیهکی عارهبی کوشتووه. ئهمهش ئهوه دهگهیهنی که ههردوو لایان، کار بۆ مهسهلهی قهومی خۆیان دهکن نهک ئاینی ئیسلام. ئهی ئیمه خهریکی چین؟ ئیمهش، بای بهرژهوهندی و ئارهزوی ئهوان دهمان با و دهمانهتی!

ههڕ لهو کتیبهدا، عهلهوی ههندی داستانی فارسهکانیش دهگێرتهوه گوايه کهکانی یهزدگورد به دیل گیراون و یهکیکیان میردی به حوسینی کورپی عهلی کردووه. زانا ئاینیهکانی فارسیش، که رهگی خۆیان بۆ ئهوه دایکه شازادهیه و ئهوه باوکه پێغهمبهرزادهیه دهگێرتهوه، لیزانانه هاتوونهته دهست و بۆ خۆپاریزی، داستانی باشیان داناهه: کهسێ له پێی ئیمامی حوسینهوه بچیتهوه سهڕ پێغهمبهری موسوڵمانان و له پێی کیزی یهزدگوردهوه بچیتهوه سهڕ پاشاکانی ئێران، ههڕ دهبی سوپهرمانیکی لی دهچی و ئهوهتا زانا ئاینیهکانی ئێران، بوون به سوپهرمانیش!

باوهڕ ناکه یهک کهس له لهشکرهکهی عومهڕ، ههڕ له خۆیهوه بگره که خهلیفه بووه، تا دهگاته بچووکترین سهربازی لهشکرهکهی، له لای فارسهکان چ پیرۆزییهکی ههبی، چونکه عارهب لوتی شکاندن و له ماوهی سی پۆژدا جهنگی قادسییه، به سهڕکهوتنی عارهب کۆتایی هات و ژن و سامانیان تالان کران. تهنانته قهقاعیش که دواپی بووه لایهنگری عهلی، لای فارسهکان پوولیک ناکا چونکه بهشداریه له فتوحاتی سهردهمی عومهردا کرد و ژنه (مهجووسی) تالان کرد. خۆ ئیمه کوردیش ههمان بهزمان پێ کرا، کهچی نیوهی کورد ناویان عومهره!! ههڕ لهبهڕ ئهوهشه ئالای بهعس پادهوهشینین و خۆشحالی خۆمان بۆ بردنهوهی عیراق له تۆپی پێدا دهردهبرین و ئهنفالیشمان بیر دهچیتهوه.

ههسهن عهلهوی، بۆته ههسهن عومهری و بهرگرییهکی وا له عومهڕ دهکا، تاکه یهک پهلهی لهوانه پێوه ناهیلی که تا ئیستا شیعهکان باسیان کردووه. له باسی وهدهرنانی جوولهکه و مهسیحی له دوورگی عارهبیدا، هاشا ناکا، بهلام بیانوو دهوژیتهوه و دهلی گوايه دهولتهی تازهدامهزراوی ئهوه دهمه و لهو بارودۆخهدا پێویستی بهوه بووه که کۆمهڵگاکه هاوشیوه (متجانس) بی. ئهوه بیانوه، بۆ ئهوه دهگێرتهوه که بهعسییهکانیش بیانویهکی لهو بابتهیان له سهردهمی شهپی عیراق و ئێراندا، بۆ دهپهڕاندنی کورد ههبوو و ئیستاش دهستیان برۆا، بیانویهکی وا دهوژنهوه و ئاوارهمان دهکهنهوه. دهربهدهرکردن و تالانکردن و کوشتن له خۆیناندایه و بهوه نییه ئهم ههسهن عومهریه پۆشنیه یا پیره.

له باسی سووتاندنی کتیبهکانی ئهسکهندهرییهدا که گوايه 700 ههزار کتیبی تیدا بووه و به فهرمانی عومهڕ ههمووی سووتیندراوه و

ماوهی شەش مانگ گەرماوی ئەسکەندەرییەیان پێ گەرم کراوە، گومانی هەیه و بەرپەرچ دەداتەوێ. شیعەکان لە کتێبێکدا کە حەسەن عەلەوی لە لاپەرە 239ی کتێبەکە خۆیدا ئاماژەی پێ دەکا، گوتووینە: "عومەری کورێ خەتاب، لە بەشێکی زۆری دەسەلات و بوونی خۆی، قەرزاری موناڤیق و ئەعرابە بەکرێگیراوەکانە و حیزبەکە لەوانە پیکهاتبوو و بەخۆشی سەرکردە پەیماندرانی دژی کەسوکاری موخەممەد بوو". بە دڵنیاییەوێ ئەمە بۆچوونی شیعەکانی ئێرانە و تەشەنەیی کردووە. هۆیکەشی هەستی ئێرانچیی و ئارەزووی مانەوێ، بەلام عەلەوی بەرپەرچیان دەداتەوێ. بە هەر حال، عەلەوی گەرەکیی مەزەبێکی تازه لە ریزەکانی شیعەیی عیراق داتاشی، کە عومەریش بە لایانەوێ پیروزی بێ تا خزمەتی عەرەبایەتی بکا و بە هەمان نەفەسی سەددامەوێ تێهەڵچیتەوێ. هیوادارم سەرکەوتوو بێ تا جاریکی دی عەرەبی عیراق ببنە دوو لەتەوێ!

خویندەنەوێ ئەم کتێبەیی حەسەن عەلەوی بۆ کورد زۆر پێویستە. خۆ هیچ نەبێ ئەوانەیی نازانن ناعەرەبی موسوڵمان لە دیدی عەرەبێکی وەک حەسەن عەلەوییەوێ چۆن تەماشای دەکری، خۆیان لە ناو پستەکانیدا، بە موالیتی و مەجووسیتی دەدۆزنەوێ و دەرزانن چ نرخیکیان هەیه. دەمێنیتەوێ ئەوێ ئایا قەبوولتە بەو چاوە سووکەوێ تەماشای بکریی یا قەبوولت نییه؟. من بەش بەحالی خۆم، ئامادە نیم نەتەوێکەم لە هی ئەوان بە گچکەتر بزانی یا تالانکردنی کیژی کورد بە مافی عەرەب بزانی... من شعوبیم و ئەبو موسلیم پێهەرە!

هیوادارم، کوردی سەر بە پێبازی ئاینی سیاسی و ناسیاسی، چەند بەرپەرچی حەسەن عەلەوییان دایەوێ، کە ئەرکی سەر شانیا، هەر ئەوێندەش بەرپەرچی من بدەنەوێ، کە ئەرکی سەر شانیا نییه!

سەرئێ: ئەم نووسینە لە ژمارەیی 191ی هەفتەنامەیی (پۆژی گەل)دا بلاو کرایەوێ بەلام بە داخەوێ، بە هۆی جیاوازی تەکنیکەوێ هەلەیکەیی زۆری تی کەوتووێ، بۆیه پێم خۆش بوو جاریکی دی بلاو بکریتەوێ.